

قیام یمنی

YEMEN Revolution

پروژه‌های ناکام شورای همکاری در یمن سعودی‌ها و تحریم اقتصادی صنعا



گروه بین‌الملل: مطالبی که این روزها در رسانه‌های رسمی عربستان منتشر می‌شود، از عصبانیت محافل رسمی و رسانه‌ای این کشور به خاطر تحولات سریع اخیر انقلاب مردمی یمن و ناکام ماندن پروژه‌های کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس در این کشور حکایت دارد. روزنامه الرياض، روز دوشنبه در سرمقاله خود مدعی شد «الحوثی و حزب او و همپیمانانش طرح دولت ملی را با اقدامی طایفه‌ای لغو و قانون اساسی جدید را مطابق با عقاید خود تدوین کردند و دیگر گروه‌ها را به چالش کشیدند، به صورتی که تقریباً نقش و وزن قبایله‌ای، اجتماعی و حتی مذهبی آنان به حاشیه کشیده شد؛ آنان گفت‌وگو با دیگر گروه‌ها را نپذیرفتند». این ادعا در حالی مطرح می‌شود که پس از صدور اعلامیه قانون اساسی و شادمانی گسترده مردم در مناطق مختلف یمن، جنبش انصارالله از همه گروه‌ها برای همکاری جهت ساخت آینده این کشور دعوت کرده است. این روزنامه سعودی ادامه داد: «در چنین شرایط حساسی در این کشور که مردم آن همگی مسلح هستند و فقر آن را در نور دیده است، کنار گذاشتن گروه‌های بانفوذ، به معنای مشروعیت بخشیدن به قدرت الحوثی‌ها و تکیه بر نیروی ارتش و نهادهای امنیتی و برخی قبایل است». الریاض با اشاره به نبرد انصارالله با القاعده در یمن، برای تحریف این واقعیت مدعی شد: «تلاش الحوثی‌ها برای تطمیع دنیا با مبارزه با القاعده شاید طرحی قانع کننده برای پروژه آنها باشد، ولی باور آن دشوار است زیرا ایران که با الحوثی‌ها در ارتباط است، سال‌هاست در افغانستان با القاعده همکاری می‌کند». این روزنامه سعودی با اذعان به عصبانیت کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس از کنار گذاشته شدن آنان از سوی یمنی‌ها، خاطر نشان کرد: «مساله غافلگیری کننده این بود که الحوثی‌ها به خود (شورای همکاری) را تعطیل، یا به وجود آمدن خلأ آن را به صورت موقت بر کردند. کسی از نتایج این مساله آگاه نیست ولی ما می‌دانیم ذخایر دولت (یمن) انقدر نیست که بتواند حقوق‌ها را پرداخت کند، چه برسد به تعهدات دیگر». روزنامه عکاظ، نزدیک به حاکمیت عربستان نیز در گزارشی در تلاش برای فضاسازی جهت اعمال تحریم‌های اقتصادی علیه یمن، نوشت کشورهای عربی شورای همکاری خلیج فارس به جز اعمال تحریم‌های اقتصادی علیه حاکمیت انتقالی ایجاد شده در یمن چاره دیگری ندارند. این حاکمیت که کارشناسان عربی این اقدام را به ضرر همه مردم یمن و نه تنها گروه انصارالله می‌دانند، این روزنامه مدعی شد که انصارالله بزودی درک خواهند کرد که نمی‌توانند یمن را از دایره کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس خارج کنند و به ایران یا کشور دیگری به حکم وضعیت جغرافیایی نمی‌تواند نیازمندی‌های این کشور را مثل کشورهای عربی عضو شورای همکاری تأمین کند. روزنامه لبنانی الاخبار نیز گزارش داد که در سایه تلاش کشورهای عربی عضو شورای همکاری خلیج فارس و آمریکا برای اعمال تحریم علیه یمن، گروه‌های انقلابی این کشور در تلاش هستند حمایت

و توجه بین‌المللی در زمینه اجرای گام‌های تعیین شده در چارچوب مشورت‌های شورای ریاستی را جلب کنند تا تضمین شود که طرف‌های یاد شده آنچه در آینده رخ می‌دهد را تأیید می‌کنند یا دست کم دست هیچ‌گونه اقدامی علیه آن انجام نمی‌دهند. پیش‌تر پس از روزها مذاکرات فشرده، برای رسیدن به یک راه‌حل جهت غلبه بر بحران و پر کردن خلأ حکومت، سرانجام مذاکرات به شکست انجامید و مجموعه‌ای از احزاب به رهبری جنبش انصارالله یمن، تشکیل شورای ریاستی و مجلس ملی انتقالی را به مدت ۲ سال تا برگزاری انتخابات، اعلام کردند. بنابر این گزارش، در پی موافقت جنبش انصارالله یمن با از سرگیری مذاکرات، منابع دولتی اعلام کردند روز دوشنبه مذاکرات برای حل بحران سیاسی با میانجیگری سازمان ملل از سر گرفته شده است. توافق الحوثی‌ها با از سرگیری مذاکرات پس از بی‌نتیجه ماندن تلاش‌های این گروه برای مشارکت دادن دیگر احزاب در روند سیاسی کشور حاصل شد. بیشتر احزاب یمنی بویژه جدایی طلب جنوب این کشور حاضر نشدند در اداره کشور با الحوثی‌ها مشارکت کنند و ۷ استان یمن نیز اعلام کرده‌اند از دولت مرکزی دستور نمی‌گیرند.

مکالمه تلفنی بی‌فایده پوتین و اوباما در آستانه برخورد بزرگ در شرق اروپا

روسیه: جنگ اوکراین را به آسیا می‌کشانیم



پازل

کمک نظامی میلیاردی آمریکا به اوکراین

در واشنگتن در حالی که اوباما به دنبال درخواست مجوز جنگ ۳ ساله از کنگره است، سناتورهای نمایندگان به رهبری جمهوریخواهان نوحافظه کار کماکان خواستار ارسال سلاح به اوکراین هستند حتی اگر با مشارکت کشورهای خارجی باشد. به گزارش اسپوتنیک، پس از آنکه هفته گذشته سناتورهای از دولت واشنگتن برای کی‌یف سلاح‌های بیشتری ارسال کنند، حال اعضای مجلس نمایندگان آمریکا خواستار مشارکت و همکاری کشورهای خارجی در ارسال کمک‌های نظامی به اوکراین شده‌اند. البته آلمان و انگلیس تاکنون با این موضوع مخالفت کرده‌اند بویژه آلمانی‌ها و اتحادیه اروپا گفته‌اند این کار به مثابه اعلان جنگ به روسیه و ناپودی این قاره است. کمک نظامی به اوکراین از جانب دولت‌های خارجی به ایالات متحده این کمک را می‌کند که حمایت لجستیکی و تجهیزات نظامی و تسلیحات کشته‌اند را به همراه تمرینات آموزشی به اوکراین ارائه کند. در صورتی که این لایحه تصویب شود این قانون جدید مبلغ یک میلیارد دلار را تا ۳۰ سپتامبر ۲۰۱۷ برای کمک‌های نظامی و کشته‌ها به کی‌یف و با هدف دفاع از تمامیت ارضی‌اش در برابر مخالفان خارجی اختصاص خواهد داد. براساس مصوبه پیشین کنگره که در دسامبر ۲۰۱۴ به امضای باراک اوباما رسید ۲۵۰ میلیون دلار برای تجهیز و مسلح کردن ارتش اوکراین اختصاص یافته بود که اگرچه این مبلغ برای اوکراین تنها برای حمایت تسلیحات غیرکشنده و اقتصادی بوده است اما گفته می‌شود آمریکایی‌ها به صورت غیررسمی طی سال اخیر حدود ۱۰ میلیارد دلار سلاح و تانک به این کشور فرستاده‌اند.

روسیه تکرار کرد بلکه شواهد میدانی نشان می‌دهد همه اینها در حد تعارف باقی مانده و جنگ داخلی اوکراین در حال تبدیل به رویارویی فراگیر روسیه با ناتو در شرق اروپاست.

■ **وحشت غرب از رزمایش روسیه**
در همین حال سیاست آنتی‌اترآورد است که تلاش‌های فوری و فوجی سران اروپایی برای برگزاری مذاکرات صلح در اوکراین و همچنین تماس تلفنی اوباما با پوتین ناشی از برآوردهای بوده است که ناتو از اهداف رزمایش اخیر روس‌ها در نزدیکی اوکراین داشته است و بر این اساس غربی‌ها درصدد پیشگیری از ورود ناپهنسنگام نیروهای روسیه به بهانه دفاع از

حذف دلار از مناسبات مصر و روسیه و ساخت نیروگاه اتمی در قاهره!

روسیه در حیاط خلوت آمریکا

انتخاب به‌عنوان رئیس‌جمهور به مسکو آمده بود، تلاشی است برای ایجاد مجدد نقش فراموش شده شوروی در شمال آفریقا. این نخستین سفر خارجی پوتین در سال ۲۰۱۵ و اولین سفرش به مصر در ۱۵ سال گذشته بود. شبکه فرانس ۲۴ چنین تحلیل کرده است که کرملین درصدد است شرایط را به نفع خود در اوکراین، حیاط‌خلوت سابق مسکو جولان می‌دهند پوتین هم با سفر به حیاط‌خلوت واشنگتن سعی کرده موازنه‌های پدید آورد. دیدار رسمی تاریخی پوتین با هم‌تای مصری‌اش که اوایل سال و پیش از

گروه بین‌الملل: با قتل ۳ عضو یک خانواده مسلمان در کارولینای شمالی به دست مردی که خود را «خدا نشناس» (anti-theist) می‌خواند، موج اسلام‌هراسی در آمریکا به خطرناک‌ترین مرحله رسیده است. به گزارش روزنامه انگلیسی ایندپندنت، پلیس فدرال کارولینای شمالی «کریگ استیفن هیکس» ۴۶ ساله را به جرم قتل ده‌ده شادی برکت ۲۳ ساله، همسر ۲۱ ساله‌اش یوسور محمد ابو صلحا و خواهر ۱۹ ساله او رازان (عکس پایین سمت راست) در خانه‌شان در شهر چپل هیل نزدیک دانشگاه ایالتی دستگیر کرده است. اعدام این ۳ دانشجوی که به گفته همسایه‌ها و آشنایان بسیار صلح‌طلب بودند و در عین حال در جهت فراهم کردن خدمات پزشکی برای آوارگان سوری و فلسطینی و بی‌خانمان‌های آمریکایی تلاش داشتند منجر به واکنش‌های شدیدی در شبکه‌های اجتماعی علیه افزایش اسلام‌هراسی در آمریکا شده است. آنها مسلمانانی سوری تبار بودند و در حقیقت به جرم مسلمان بودن توسط هیکس با اسلحه کمری کشته شده‌اند که این موضوع حتی توسط «ریچارد داوکینز» فیلسوف خدانشناس انگلیسی که الگوی او به حساب می‌آید نیز محکوم شده است. جنابت هیکس که به گفته خودش همیشه ده‌ها سلاح آماده به شلیک حمل می‌کرده توسط «ریچارد داوکینز» به این شکل در صفحه توئیتر دانشمند انگلیسی مورد انتقاد قرار گرفته است: «چگونه یک انسان می‌تواند قتل بیگانه‌ها را با محکوم جوان را محکوم نکند.» گفته می‌شود استیفن هیکس که یک سفیدپوست انگلوساکسون است از وقتی دوره ۲ ساله مطالعات فراقانونی را در کالج جامعه فنی دورهام پشت‌سر گذاشته است بشدت به افکار و فعالیت‌های مربوط به «خدا ناباوری» توجه نشان داده است و حتی یکی از آخرین مطالب او روی صفحه فیس‌بوکش به این اشاره دارد که مسلمانان و مسیحیان افراطی در حالی با هم به جنگ برخاسته‌اند که در حقیقت در بسیاری مسائل مشترک هستند. او در مطالبش عنوان کرده که مخالف هرگونه مذهبی است اما معلوم نیست چرا وجهه اسلام‌هراسی فعالیت‌های او بر مبارزه‌اش با مسیحیت غلبه دارد و در عین حال به قتل مسلمانان میانه‌رو مبادرت کرده است نه تندرو. همچنین با اینکه او یهودی نبوده اما هیچ فعالیتی در راستای یهودی ستیزی انجام نداده که این با ادعایش مبنی بر مذهب ستیزی مغایر دارد.

روسی دو طرف را تا مرز برخورد برد و به ترک منطقه توسط آمریکایی‌ها انجامید. همچنین مقامات نظامی اوکراین مدعی شده‌اند ارتباطی مستقیم با مانور فعلی همسایه قدرتمندشان در اطراف کریمه و حمله جدایی طلبان به مقر فرماندهی ارتش اوکراین در شرق این کشور و همچنین ارسال تجهیزات برای جدایی طلبان وجود دارد. این برای نخستین بار است که مقر فرماندهی ارتش در شرق اوکراین در ۷۰ کیلومتری شمال «دونتسک» مورد حمله قرار می‌گیرد. در پی این حمله «پترو پروشتنکو» رئیس جمهوری اوکراین جلسه پارلمان را قطع کرد تا خبر اصابت موشک‌هایی از نوع «تورنیدو» به مقر فرماندهی ارتش در شرق این کشور را اعلام کند. کی‌یف مدعی است ۶ نفر در مناطق مسکونی نزدیک به مقر فرماندهی ارتش کشته شدند اما جدایی طلبان از مرگ ده‌ها نظامی اوکراینی خبر دادند.

■ **گری‌های کرملین برای کاخ سفید**
اما در کوران گری‌های دو طرف، یک مقام وزارت دفاع روسیه در اظهارنظری عجیب گفت اگر آمریکا اوکراین را تسلیم کند، مسکو آن را اعلان جنگ تلقی می‌کند و این نه تنها تنش را در اروپا افزایش می‌دهد بلکه کرملین را وادار به پاسخی نامتعارف علیه واشنگتن و متحدانش در دیگر جبهه‌ها (آسیای شرقی و غربی) می‌کند. به نوشته بیزنس اینسایدر، بویونی بوژینسکی، ژنرال بازنشسته ارتش روسیه و کارشناس یک انستیتوی پژوهشی در مسکو به جبهه‌های دیگر اشاره نکرده است اما در عوض یک عضو هیات مشاوران وزارت دفاع روسیه که حاضر به افشای نامش نبود به روزنامه روسی مسکو تایمز گفت: «در صورتی که آمریکا به تسلیح اوکراین بپردازد، مسکو به درخواست همیشگی چینی‌ها برای ارائه تکنولوژی‌های برتر دفاعی پاسخ مثبت می‌دهد. این تکنولوژی به چین در ساخت سلاح‌هایی که قادر به ضربه جدی به نیروی دریایی آمریکا است، کمک قابل توجهی می‌کند». اما عجیب‌ترین بخش ادعای

این مقام نظامی روس چنین است: «ما می‌توانیم ایران را تشویق به جنگ با عربستان سعودی یا حمایت از آنها در این نبرد بکنیم، در این صورت قیمت نفت افزایش بسیاری خواهد داشت». این در حالی است که ایران بارها اعلام کرده هرگز به آغاز هیچ عملی علیه هیچ کشوری فکر نمی‌کند. به نظر می‌رسد کرملین نیز از پایگاه نظامی شبه‌جزیره کریمه در این رزمایش شرکت دارند. آمریکایی‌ها یکی از ناوشک‌های بزرگ خود را همزمان با این رزمایش به دریای سیاه فرستاده‌اند و این در حالی است که آخرین حضور ناوگان پیشرفته آمریکا در نزدیکی سواحل کریمه با حمله ایذایی و الکترونیکی یک جنگنده سوخوی

این پوتین و السیسی در قاهره به توافق تاریخی دست یافتند که در ظاهر رویکردی کاملاً ضدآمریکایی دارد. نخست اینکه رؤسای جمهوری روسیه و مصر توافق کردند ارزهای خارجی بویژه دلار را از مبادلات میان خود حذف کنند و تنها از واحدهای پول ملی خود استفاده کنند. توافق دوم بر سر ساخت نیروگاه هسته‌ای توسط روس‌ها برای طرف مصری است یعنی مشابه قراردادی که ایران ۳ دهه پیش با روس‌ها در همین باره بست که سنگ بنای پیشرفت هسته‌ای بدون بازگشت آن را گذاشت. جن ساکی، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در واکنش به این توافقات اگرچه سعی کرده آمریکا را در موضوع نخست یعنی نیروگاه هسته‌ای در قاهره بی‌تفاوت نشان دهد اما سکوت او در قبال توافق حذف دلار بیانگر عمق نگرانی آمریکایی از جولان پوتین در حیاط‌خلوت سابق‌شان است.

خاورمیانه



تعطیلی سفارتخانه‌های آمریکا، انگلیس و فرانسه در صنعا

جشن سالگرد انقلاب یمن



گروه بین‌الملل: چهارشنبه ۲۲ بهمن، مردم یمن همپای مردم ایران و مصر روز ۱۱ فوریه سالگرد انقلاب نخستشان علیه دیکتاتوری علی عبدالله صالح در سال ۲۰۱۲ را با برگزاری راهپیمایی‌هایی در چند شهر بزرگ این کشور جشن گرفتند از طرف دیگر به دنبال تعطیلی دفاتر و سفارتخانه‌های آمریکا و انگلیس در صنعا، دولت فرانسه نیز سفارت خود در پایتخت یمن را تا اطلاع ثانوی تعطیل کند. وزارت خارجه فرانسه نیز مشابه هم‌تایان آمریکایی و انگلیسی‌اش از اتباع این کشور خواسته است تا هرچه سریع‌تر خاک یمن را ترک کنند. روز سه‌شنبه اقدام آمریکا، انگلیس و فرانسه با این ادعا صورت گرفت که ظرف ساعات آینده اوضاع در یمن و بویژه در صنعا متشنج و آزارآمیز می‌شود. به نظر می‌رسد که القاعده و داعش یمن در اقدامی هماهنگ قصد حمله به اجتماعات جشن انقلاب یمن را داشته‌اند. در همین حال نقش این سه کشور به همراه اسرائیل در انتقال تروریست‌های تکفیری داعشی عراق و شام از طریق ترکیه و دالان هوایی و راه‌های آبی شاخ آفریقا به جنوب یمن، توسط منابع امنیتی آشکار شده است و به نظر می‌رسد غربی‌ها به دنبال راه انداختن یک فتنه تکفیری در یمن مشابه عراق و سوریه هستند.

قاهره در سالگرد سقوط مبارک:

السیسی همان مبارک است



گروه بین‌الملل: چهارشنبه ۱۱ فوریه (۲۲ بهمن) همزمان با سالروز کناره‌گیری حسنی مبارک از قدرت در مصر و پیروزی انقلاب مردمی این کشور، طیف‌های مختلف مخالف حکومت برای نخستین بار پس از سقوط مرسی و دولت اخوانی‌ها با هم متحد شدند و تظاهراتی را از بل ۶ اکتبر در منطقه «العجوزة» قاهره آغاز کردند. در این تظاهرات که با فراخوان مشترک گروه‌های چپ انقلابی و اخوانی صورت گرفت شعارهایی در مقایسه ژنرال السیسی، رئیس‌جمهور فعلی مبارک، دیکتاتور مخلوع مصر سر داده شد. در همین حال میدان‌ها و خیابان‌های منتهی به میدان التحرير مصر، شاهد استقرار گسترده نیروهای امنیتی و خودروهای زرهی بود. حدود ۲ هفته پیش در آخرین تجمع اعتراضی در بزرگداشت سالروز انقلاب این کشور (۲۵ ژانویه) دست کم ۱۱ نفر کشته شده بودند که در این میان مرگ «شیماه الصباغ» یکی از فعالان چپ مصری در آغوش همسرش و برابر دوربین‌های خبری، بازتاب گسترده‌ای علیه دولت نظامی السیسی داشت و باعث شد جبهه چپگرای راه انقلاب، جنبش جوانان ۶ آوریل و گروه‌های حامی اخوان المسلمین پس از مدت‌ها با هم متحد شوند و برای تظاهرات روز چهارشنبه (۱۱ فوریه) همزمان با سقوط مبارک فراخوان بدهند. به گزارش فارس، دیروز خودروهای زرهی ارتش مصر همزمان با سالروز کناره‌گیری «حسنى مبارک» دیکتاتور مخلوع مصر از قدرت در خیابان‌های منتهی به میدان التحرير استقرار پیدا کردند. پایگاه خبری مصری «الیوم السباع»، گزارش داد خودروهای زرهی در خیابان‌های سیمون بولیوار، طلعت حرب و عبدالمنعم ریاض نیز به صورت گسترده مستقر شدند تا از هر تجمع اعتراضی در این مناطق جلوگیری کنند. بخشی از میدان التحرير مصر که نماد انقلاب مصر و سقوط مبارک است نیز با خودروهای ضدشورش مسدود شده بود.

سیدحسن دوشنبه آینده

سخنرانی می‌کند

روزنامه السفير لبنان خبر داد سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب‌الله لبنان، هفته آینده دوشنبه (۱۶ فوریه/ ۲۷ بهمن ماه) سخنرانی خواهد کرد. طبق این گزارش، این سخنرانی در خلال مراسم یادبود فرماندهان شهید مقاومت و به رسم هر ساله حزب‌الله خواهد بود که دبیرکل حزب‌الله در آن و طبق معمول، درباره جدیدترین اوضاع داخلی و خارجی و منطقه‌ای صحبت خواهد کرد. دبیرکل حزب‌الله لبنان در این سخنرانی، به موضوع سوریه و درگیری با رژیم صهیونیستی نیز به طور ویژه اشاره خواهد کرد.